CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

RETIFICAÇÃO 2

DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022

 O CIOP – Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista, Estado de São Paulo, torna pública a RETIFICAÇÃO 2
do Edital do Processo Seletivo n.º 002/2022 (CDC), de 29 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico e na

sede do CIOP, RETIFICANDO o Anexo II – Conteúdo Programático para a função de TÉCNICO EM SEGURANÇA

DO TRABALHO (CDC), que passa a ter a seguinte redação:

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (CDC)
Sistema de segurança do trabalho; Riscos e causas de acidentes; Prevenção de acidentes de trabalho; Fatores de
riscos de acidentes; Normas e dispositivos de segurança; Fatores inseguros; Inspeção em postos de combate a
incêndios, mangueiras, hidrantes, extintores e outros; Desenvolvimento da mentalidade prevencionista dos servidores;
Instruções e orientação na elaboração e cartazes e avisos sobre prevenção de acidentes; Legislação; Principais
causas e motivos de acidente do trabalho; Fatores que influenciam o triângulo do fogo; Tipos de extintores; CIPA -
SIPAT; Mapeamento de risco; Tipos de Treinamentos.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente Prudente – SP, 09 de maio de 2022.

Murilo Nobrega Campos
Presidente